上市后国家税务主管部

门要求公司补缴因享受

有关税收优惠政策而免

缴及少缴的企业所得

税，本公司将无条件全

额承担公司在本次发行

上市前应补缴的税款及

因此所产生的所有相关

费用。

2008年 09

月 30日
长期有效 严格履行

其他对公司中

小股东所作承

诺

王文生 税收优惠相关

若公司公开发行股票并

上市后国家税务主管部

门要求日海电气补缴因

享受有关税收优惠政策

而免缴或少缴的企业所

2008年 09

月 30日
长期有效 严格履行

日海智能科技股份有限公司 2023年年度报告全文

53

得税，本承诺人将无条

件全额承担公司本次发

行上市前日海电气应补

缴的税款及因此所产生

的所有相关费用。

其他对公司中

小股东所作承

诺

润良泰、润达

泰、薛健、上

海锡玉翔投资

有限公司

避免同业竞争和

规范关联交易的

承诺

避免同业竞争；规范关

联交易。

2016年 07

月 01日
长期有效 严格履行

承诺是否按时

履行
是

如承诺超期未

履行完毕的，

应当详细说明

未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

不适用。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

1、前期会计差错更正

公司就中国证券监督管理委员会深圳监管局下发的《深圳证监局关于对日海智能科技股份有限公司采取责令改正措

施的决定书》（行政监管措施决定书〔2023〕227号）中涉及的虚构应收账款收回导致的会计差错事项进行追溯调整。

日海智能科技股份有限公司 2023年年度报告全文

54

公司董事会于 2024 年 3 月 28日经公司第六届董事会第八次会议和第六届监事会第六次会议决议，对 2020-2022年

度合并及母公司财务报表进行追溯调整，具体如下：

（1）2022 年 12 月 31日/2022 年度

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

合并资产负债表

应收账款 1,389,082,595.38 1,394,332,595.38 5,250,000.00

其他应收款 291,059,352.58 276,831,352.58 -14,228,000.00

未分配利润 -1,743,378,370.04 -1,752,356,370.04 -8,978,000.00

合并利润表

信用减值损失 -532,163,706.36 -533,950,706.36 -1,787,000.00

营业外收入 8,198,123.22 11,998,123.22 3,800,000.00

利润总额 -1,374,063,907.82 -1,372,050,907.82 2,013,000.00

所得税费用 -91,287,789.63 -89,387,664.63 1,900,125.00

净利润 -1,282,776,118.19 -1,282,663,243.19 112,875.00

归属于母公司所有者的净利润 -1,275,590,356.48 -1,275,477,481.48 112,875.00

（续）

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

母公司利润表

信用减值损失 -313,110,884.28 -304,993,384.28 8,117,500.00

利润总额 -1,009,709,725.63 -1,001,592,225.63 8,117,500.00

所得税费用 -24,087,603.77 -22,869,978.77 1,217,625.00

净利润 -985,622,121.86 -978,722,246.86 6,899,875.00

（2）2021 年 12 月 31日/2021 年度

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

合并资产负债表

应收账款 2,121,918,403.19 2,171,373,403.19 49,455,000.00

其他应收款 434,558,162.83 374,112,162.83 -60,446,000.00

递延所得税资产 119,870,862.42 121,770,987.42 1,900,125.00

未分配利润 -467,888,013.56 -476,978,888.56 -9,090,875.00

合并利润表

信用减值损失 -255,025,572.01 -260,019,572.01 -4,994,000.00

营业外收入 7,358,972.17 9,358,972.17 2,000,000.00

利润总额 -176,348,951.06 -179,342,951.06 -2,994,000.00

所得税费用 2,059,684.82 -165,890.18 -2,225,575.00

净利润 -178,408,635.88 -179,177,060.88 -768,425.00

归属于母公司所有者的净利润 -162,829,398.52 -163,597,823.52 -768,425.00

（续）

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

母公司资产负债表

应收账款 496,300,702.96 520,653,202.96 24,352,500.00

其他应收款 1,813,458,705.40 1,780,988,705.40 -32,470,000.00

递延所得税资产 44,531,377.74 45,749,002.74 1,217,625.00

日海智能科技股份有限公司 2023年年度报告全文

55

未分配利润 -661,834,960.87 -668,734,835.87 -6,899,875.00

母公司利润表

信用减值损失 -28,176,905.23 -33,047,405.23 -4,870,500.00

利润总额 -682,928,031.38 -687,798,531.38 -4,870,500.00

所得税费用 8,725,592.95 7,995,017.95 -730,575.00

净利润 -691,653,624.33 -695,793,549.33 -4,139,925.00

（3）2020 年 12 月 31日/2020 年度

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

合并资产负债表

应收账款 2,391,138,473.57 2,451,834,473.57 60,696,000.00

其他应收款 344,913,555.38 276,220,555.38 -68,693,000.00

递延所得税资产 106,768,970.55 106,443,520.55 -325,450.00

未分配利润 -305,058,615.04 -313,381,065.04 -8,322,450.00

合并利润表

信用减值损失 -278,805,330.66 -284,602,330.66 -5,797,000.00

利润总额 -827,171,102.28 -832,968,102.28 -5,797,000.00

所得税费用 -51,625,377.45 -50,969,927.45 655,450.00

净利润 -775,545,724.83 -781,998,174.83 -6,452,450.00

归属于母公司所有者的净利润 -759,869,849.04 -766,322,299.04 -6,452,450.00

（续）

受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

母公司资产负债表

应收账款 514,480,390.47 543,703,390.47 29,223,000.00

其他应收款 1,838,945,884.28 1,806,475,884.28 -32,470,000.00

递延所得税资产 52,553,763.61 53,040,813.61 487,050.00

未分配利润 29,818,663.46 27,058,713.46 -2,759,950.00

母公司利润表

信用减值损失 -40,803,075.42 -44,050,075.42 -3,247,000.00

利润总额 -176,455,099.49 -179,702,099.49 -3,247,000.00

所得税费用 -29,259,768.07 -29,746,818.07 -487,050.00

净利润 -147,195,331.42 -149,955,281.42 -2,759,950.00

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

   1、为降低公司经营成本，公司根据经营情况于 2023 年 8月 24日注销日海智能科技股份有限公司武汉分公司。

2、为降低公司经营成本，公司根据经营情况于 2023 年 12 月 14 日注销控股子公司日海网云（北京）科技有限公司。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

日海智能科技股份有限公司 2023年年度报告全文

56

境内会计师事务所名称 天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 230

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2

境内会计师事务所注册会计师姓名 陆德忠、朱健

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

本年度，公司聘请天衡会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023年度内部控制审计会计师事务所，期间共支付内

部控制审计费 50 万元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

日海智能科技股份有限公司 2023年年度报告全文

57

[…]

2023 年 12 月 5 日，公司收到中国证监会深圳监管局（以下简称“深圳证监局”）送达的《行政处罚事先告知书》

([2023]19 号)，具体内容详见公司于 2023 年 12月 6 日在指定信息披露媒体上刊登的《关于收到〈行政处罚事先告知书〉

的公告》（公告编号：2023-111）。

2024 年 1 月 2 日，公司收到深圳证监局送达的《行政处罚决定书》（〔2023〕18 号），具体内容详见公司 2024 年

1 月 4 日于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于收到〈行政处罚决定书〉的公告》（公告编号：2024-

001）。

3、2023年 8月 10 日，公司披露了《关于收到第一大股东〈关于放弃行使相关股份表决权的承诺函〉的公告》（公

告编号：2023-070），公司于 2023 年 8月 9 日收到润达泰出具的《关于放弃行使相关股份表决权 的承诺函》（以下简称

“《承诺函》”），根据《承诺函》载明的内容，润达泰放弃其持有的上市公司 103,872,550 股股份（占上市公司总股本的

27.74%）对应的表决权，亦不得委托第三方行使标的股份弃权权利。《承诺函》生效之日满三年，即 2026 年 11 月 2 日。

4、公司于 2023 年 11 月 27 日收到深圳证监局送达的《深圳证监局关于对日海智能科技股份有限公司采取责令改正

措施的决定书》（行政监管措施决定书〔2023〕227 号），具体内容详见公司 2023 年 11 月 28 日于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn)披露的《关于收到行政监管措施决定书的公告》（公告编号：2023-109）。深圳监管局决定对公司

采取责令改正的行政监管措施，要求公司按照相关要求采取有效措施进行改正，并于收到决定书之日起 30 日内向深圳监

管局提交书面整改报告。《关于深圳证监局行政监管措施决定的整改报告》（公告编号：2023-124）已经第六届董事会

第六次会议、第六届监事会第五次会议审议通过，并于 2023年 12 月 28日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露。

5、2024 年 2 月 2 日，深圳证券交易所给公司下发了《关于对日海智能科技股份有限公司及相关当事人给予纪律处

分的决定》（深证上〔2024〕96 号），对于公司及相关当事人的违规行为给予公开谴责处分。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

日海智能科技股份有限公司 2023年年度报告全文

80

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 575,476 0.15%   -361,076 -361,076 214,400 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 575,476 0.15%   -361,076 -361,076 214,400 0.01%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 575,476 0.15%   -361,076 -361,076 214,400 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份
373,824,5

24
99.85%   361,076 361,076 374,185,600 99.99%

1、人民币普通股
373,824,5

24
99.85%   361,076 361,076 374,185,600 99.99%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数
374,400,0

00

100.00

%
   0 0 374,400,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

本报告期内，有限售条件股份发生变动原因如下：

1、由于公司部分原董事、高级管理人员在届满前离任，其所持股份会于原定任期届满之日加 6个月后按照相关规定

进行解锁。

2、公司 2023 年 8 月份进行第五届董事会换届选举，原董事、高级管理人员所持股份离职后半年内按照相关规定进

行锁定。

3、新聘任高级管理人员所持股份按照相关规定进行锁定。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

日海智能科技股份有限公司 2023年年度报告全文

81

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

张彬蓉 6,750 0 6,750 0

公司原高级管理人员在届满

前离任，其所持股份于原定

任期届满之日起 6 个月后按相

关规定全部解锁

2023.2.20

张振波 46,519 0 46,519 0

公司原高级管理人员在届满